РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ТАЛАЖАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.04.2020

                       с.Талажанка                                      № 36-70
О внесении изменений в Устав Талажанского
сельсовета Казачинского района
В целях приведения Устава Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 57, 58, 59 Устава Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Талажанский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Наименование муниципального образования

Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Талажанский сельсовет Казачинского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Талажанский сельсовет Казачинского района Красноярского края», «Талажанский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;

1.2. статью 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Талажанский сельсовет наделен статусом сельского поселения Законом Красноярского края от 18 февраля 2005 года № 13-3013«Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Казачинский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований».»;
1.3. в статье 4:

- в пункте 8 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;

- в пункте 9 слова «муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его» заменить словами «муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, происходит путем доведения их»;
1.4. пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Талажанского сельсовета (далее также - глава сельсовета, глава) высшее выборное должностное лицо, избираемое Талажанским сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.»;
1.5. в статье 7:
- в подпункте 15 пункта 1 после слов «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
- подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

- подпункт 30 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«30) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»;

- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

- в пункте 2 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
- в пунктах 3, 4 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;

1.6. статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Органы местного самоуправления, наделяемые правами юридического лица

1. Администрация сельсовета, сельский Совет депутатов наделяются правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями

2. Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются устав поселения и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа поселения об учреждении соответствующего органа  в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом поселения по представлению главы местной администрации.»;
1.7. пункт 2 статьи 10 исключить;

1.8. в статье 11:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава сельсовета избирается сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.»;
- второе предложение пункта 5 исключить;

- в пункте 6 слово «социальные» исключить;
1.9. пункт 3 статьи 12 исключить;
1.10. в статье 13:

- подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
- подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

- пункт 1.2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.11. в статье 14:

- в пункте 5 слово «решения» заменить словами «нормативные правовые акты»;

- пункт 7 дополнить словами «в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом»;
- в пункте 10 слова «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;
1.12. В статье 14 пункт 13 исключить.
1.13. в статье 15:

- в пункте 1 слова «специалист сельсовета» заменить словами «иное должностное лицо местного самоуправления или муниципальный служащий,»;
- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы поселения, а в случае его отсутствия – уполномоченный муниципальный служащий, определенный Советом депутатов.»;
1.14. абзац второй пункта 1 статьи 17 исключить;

1.15. второе предложение пункта 4 статьи 18 исключить;

1.16. в статье 18.1:

- второе предложение пункта 1 исключить;

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- пункт 3 дополнить словами «, подписывает решения Совета депутатов»;
1.17. подпункт 4 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«4. в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
1.18. в пункте 4 статьи 20 после слов «отнесенным законом или настоящим Уставом» дополнить словом «, соответственно,»;
1.19. в пункте 3 статьи 21 после слов «1/3 депутатов Совета» дополнить словами «, а также по требованию главы поселения,»;
1.20. в абзаце первом пункта 3 статьи 24 слова «настоящим Уставом или законодательством.» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.21. пункт 1.2 статьи 26 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.22. в пункте 1 статьи 26.1:

- в подпункте 3 слова «, в размере и порядке, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами» исключить;

- в подпункте 5 слова «дней, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый» заменить словами «дня и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, предоставляемого»;
1.23. в пункте 3 статьи 26.2 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;
1.24. подпункт 10 пункта 1 статьи 29 исключить;

1.25. абзацы второй и третий пункта 3 статьи 29.1 считать подпунктами 1 и 2 соответственно;

1.26. в пункте 1 статьи 32 слова «главы сельсовета,» исключить;

1.27. в пункте 6 статьи 32.1:

- в абзаце четвертом слова «главы муниципального образования,» исключить;
- абзац пятый исключить;
1.28. в статье 36:

- в пункте 1 слово «проводиться» заменить словом «проводятся»;

- в подпункте 1 пункта 2 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.29. в пункте 5 статьи 37 слова «не менее, чем» заменить словами «не менее чем»;

1.30. в подпунктах 1, 2 пункта 5 статьи 38.2 слова «закрепленной территории» заменить словами «населенного пункта»;

1.31. в абзаце первом пункта 3 статьи 50 слова «Муниципальное образование» заменить словами «Талажанский сельсовет»;
1.32. в статье 52:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;
- в пункте 2 после слов «главой сельсовета» дополнить словами «на рассмотрение Совета депутатов поселения»;
1.33. в статье 56 слова «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить;
1.34. в статье 57:
- в пункте 3 слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава»;
- в пункте 4 статьи 57 слова «проект нормативного правового акта» заменить словами «проект муниципального нормативного правового акта», слова «законов субъекта Российской Федерации» заменить словами «законов Красноярского края»;
1.35. в статье 59:

- в пункте 1 слова «а также вносимые в него изменения и дополнения» заменить словами «муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав», слова «в течении 7 дней» заменить словами «в течение 7 дней», слова «, за исключением положений, указанных в пункте 2 настоящей статьи» исключить;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2021 в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Талажанского сельсовета Биллер С.Л.
3. Глава Талажанского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования) в газете «Талажанский вестник».

Глава сельсовета                                                                          С.Л. Биллер